
UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1010 /KH-PGDĐT Tân Hồng, ngày 20 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp huyện

năm học 2017-2018

Căn cứ Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục
thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT);

Căn cứ Hướng dẫn số 1176/SGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2015 của Sở GDĐT
về hướng dẫn  tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS năm học 2015-2016;

Thực hiện Hướng dẫn số 259/HD-PGDĐT, ngày 23/8/2017 của Phòng Giáo
dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện kế hoạch thời gian năm học
2017-2018 cuả giaó duc̣ mầm non, giaó duc̣ phổ thông,

Phòng GDĐT lập kế hoạch tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp
huyện  năm học 2017-2018 như sau:

A. Mục đích hội thi:

- Công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, tạo điều
kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ
chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học;
thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích,
động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo. Qua hội thi, các cơ
sở giáo dục phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần
tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương và của toàn ngành;

- Hội thi là một trong những căn cứ đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây
dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ
cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

- Thực hiện hiệu quả các phương pháp, hình thức và kỹ thuật dạy học tích
cực; đổi mới nội dung, phương thức đánh giá học sinh nhằm phát huy tính tích cực,
chủ động, sáng tạo và rèn luyện phương pháp tự học, tăng cường kỹ năng thực hành,
vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn, đa dạng hóa các
hình thức học tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa
học của học sinh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong dạy
và học.

- Tuyển chọn những giáo viên xuất sắc tham dự Hội thi GVDG cấp tỉnh.

B. Nội dung và hình thức:

I. Đối tượng, điều kiện và số lượng tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi:
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1. Đối tượng:

Tham dự Hội thi cấp huyện là giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy
ở các trường THCS trên địa bàn huyện Tân Hồng.

2. Điều kiện:

- Đạt SKKN hoặc NCKHSPUD cấp huyện trở lên từ năm học 2016-2017 đến
năm học 2017-2018. Sáng kiến kinh nghiệm, sản phẩm nghiên cứu khoa học sư
phạm ứng dụng phải được viết thành báo cáo và đã được nhà trường công nhận đạt;

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời
gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng
lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp
đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

- Có giấy chứng nhận đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường ít nhất 2 lần trong giai
đoạn từ năm học 2016-2017 đến năm học 2017-2018.

3. Số lượng đăng kí dự thi cấp huyện:

Năm học 2017-2018 Phòng GDĐT tổ chức thi 13 môn gồm: Ngữ Văn, Lịch
sử, Địa lý, GDCD, tiếng Anh, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Thể dục,
Mỹ thuật và Âm nhạc. Mỗi trường thành lập một đội tuyển tham gia Hội thi cấp
huyện và được đăng kí số lượng giáo viên dự thi cho 01 môn như sau:

- Môn Ngữ Văn, Toán và tiếng Anh: đăng kí tối đa 03 giáo viên dự thi/môn;

- Các môn còn lại: đăng kí tối đa 02 giáo viên dự thi/môn.

II. Nội dung, hình thức Hội thi:

1. Nội dung thi

Mỗi giáo viên phải thực hiện 03 phần thi, cụ thể như sau:

1.1. Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư
phạm ứng dụng phải được Phòng GDĐT đánh giá, xếp loại đạt trong thời gian từ
năm học 2016-2017 đến nay.

1.2. Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết (gọi tắt là bài thi kiểm tra năng lực)

- Những hiểu biết về chủ trương, đường lối định hướng đổi mới giáo dục và
các nội dung chỉ đạo về giáo dục phổ thông của ngành (2,0 điểm);

- Kiến thức bộ môn dự thi trong phạm vi chương trình giáo dục cấp THCS
(4,0 điểm);

- Xử lý tình huống sư phạm (4,0 điểm).

1.3. Thực hành giảng dạy 02 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm
diễn ra Hội thi do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm.

2. Hình thức thi

2.1. Giáo viên nộp cho Ban Tổ chức Hội thi văn bản báo cáo sáng kiến kinh
nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có kèm theo nhận xét,
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đánh giá và xếp loại A của trường (đã được Phòng GDĐT hoặc phòng Nội vụ công
nhận cấp huyện trong giai đoạn từ năm học 2016-2017 đến năm học 2017-2018);

2.2. Bài thi kiểm tra năng lực là bài thi viết: Đề thi gồm 2 phần trắc nghiệm
khách quan và tự luận; thời gian làm bài 90 phút.

2.3. Phần thi thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học theo kết quả bốc
thăm của giáo viên. Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng
cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho
tiết giảng trong thời gian ít nhất là 1 tuần trước thời điểm thi giảng.

III. Thời gian tổ chức Hội thi:

1. Khai mạc Hội thi:

- Thời gian: Bắt đầu lúc 7 giờ ngày 03/03/2018.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa huyện Tân Hồng.

2. Thi kiểm tra năng lực:

- Thời gian: Bắt đầu từ 8 giờ ngaỳ 03/03/2018.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa huyện Tân Hồng.

  3. Bốc thăm chọn bài thi giảng:

- Thời gian: Bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút ngày 15/03/2018.

- Địa điểm: Hội trường Phòng GDĐT huyện Tân Hồng.

  4. Thi thực hành giảng dạy:

- Ngày thi :

+ Vòng 1: từ ngày 26/03/2018 đến ngày 31/03/2018 (tuần chuyên môn thứ
29 theo PPCT).

+ Vòng 2: từ ngày 02/04/2018 đến ngày 07/04/2018 (tuần chuyên môn thứ
30 theo PPCT).

- Địa điểm thi:

+ Trường THCS Nguyễn Văn Tiệp: môn Toán, Hóa học, Sinh học, Thể dục,
GDCD.

+ Trường THCS Thông Bình: Vật lý, Lịch sử, Mỹ thuật, Âm nhạc

+ Trường THCS Tân Hộ Cơ: Ngữ văn, Địa lý, Tiếng Anh, Tin học,

* Lưu ý: Giáo viên tham gia thi thực hành giảng dạy phải đạt kết quả thi kiểm
tra năng lực và sáng kiến kinh nghiệm, hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm
ứng dụng, và được Ban tổ chức thông báo danh sách tham gia thi thực hành giảng
dạy.

  5. Tổ chức chấm thi lý thuyết và sáng kiến kinh nghiệm:

- Ngày chấm: 4,5,6/03/2018.

- Địa điểm: Phòng GDĐT Tân Hồng.
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IV. Hồ sơ đăng ký dự thi cấp huyện gồm:

- Danh sách giáo viên đăng ký dự thi (theo mẫu);

- Tóm tắt thành tích cá nhân của các giáo viên tham dự Hội thi (có xác nhận
của Hiệu trưởng) (02 bản);

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng
dụng của các giáo viên tham dự Hội thi kèm theo bản nhận xét, đánh giá xếp loại đạt
của trường (02 bản, đã được Phòng GDĐT hoặc phòng Nội vụ công nhận cấp huyện
trong giai đoạn từ năm học 2016-2017 đến năm học 2017-2018);

- Bản sao giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2016-2017,
2017-2018.

* Lưu ý: hồ sơ của mỗi giáo viên dự thi phải cho vào 1 phong bì riêng.

Tất cả các hồ sơ đăng ký dự thi nộp về Phòng GDĐT (qua CM THCS) bằng
văn bản và Email theo địa chỉ: nguyenminhthuan1979.pgd.th@gmail.com trước
ngày 14/02/2018.

V. Đánh giá các nội dung thi và kết quả của giáo viên dự thi:

1. Đánh giá các nội dung thi:

1.1. Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng
dụng được đánh giá theo thang điểm 10. Đối với các sáng kiến kinh nghiệm hoặc
báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đã được cơ quan quản lý giáo dục
đồng cấp với cơ quan tổ chức Hội thi đánh giá xếp loại thì sẽ sử dụng kết quả đánh
giá, xếp loại đó chuyển sang đánh giá theo thang điểm 10 theo quy định của Trưởng
Ban tổ chức Hội thi.

1.2. Bài thi kiểm tra năng lực được đánh giá theo thang điểm 10, theo hướng
dẫn chấm thi của Ban ra đề.

1.3. Bài thi giảng được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tiết
giảng của Sở GDĐT quy định.

2. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi:

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện phải đạt các yêu cầu
sau:

2.1. Sáng kiến kinh nghiệm, hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng
dụng đạt 6,5 trở lên;

2.2. Bài thi kiểm tra năng lực đạt từ 8,0 điểm trở lên;

2.3. Hai tiết thi giảng đều đạt loại Giỏi.

VI. Kinh phí:  (bảng chiết tính kèm theo)

VII. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng GDĐT:

- Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức và các ban phục vụ công vụ



công tác thi.

- Cấp giấy chứng nhận GVDG cấp huyện.

2. Các trường TH-THCS và THCS:

- Hoàn thành hồ sơ đăng ký dự thi của giáo viên và nộp về Phòng GDĐT
đúng theo thời gian quy định.

- Tạo điều kiện thuận lợi nhất để cán bộ, giáo viên dự thi và tham gia chấm
thi.

3. Các đơn vị được chọn làm hội đồng thi phần thi thực hành (THCS
Nguyễn Văn Tiệp, THCS Tân Hộ Cơ và THCS Thông Bình):

- Thống kê các tiết dạy trong 2 tuần chuyên môn diễn ra hội thi theo môn
được đăng cai tổ chức (tuần 29, 30, kèm theo mẫu).

- Gửi thời khoá biểu trong 2 tuần chuyên môn diễn ra hội thi (cố định không
được thay đổi).

- Báo cáo thời gian biểu theo từng buổi của trường mình.

- Chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ tốt cho hội thi.

Thời gian gửi về Phòng GDĐT (qua địa chỉ email
nguyenminhthuan1979.pgd.th@gmail.com) chậm nhất đến ngày 05/03/2018.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên giỏi THCS cấp huyện năm học
2017-2018 yêu cầu Hiệu trưởng các trường TH-THCS, THCS khẩn trương triển
khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc cần báo
cáo kịp thời với Phòng GDĐT (đồng chí Nguyễn Minh Thuận -ĐT: 0933822657) để
được hướng dẫn trao đổi thêm./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- HT các trường TH-THCS và THCS(t/h);
- Lưu: VT, CM.THCS.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thành Nam
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KẾ HOẠCH THỜI GIAN
THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI THCS HUYỆN TÂN HỒNG NĂM HỌC 2017-2018

Từ ngày 20/02/2018 đến 07/04/2018

Ngày Thời gian Nội dung Địa điểm Thành phần

26/02/2018
8g30 - 11g00 Ra đề thi lý thuyết (trắc nghiệm và tự luận) Phòng làm việc Theo quyết định

13g30 – 17g00 Tiếp tục ra đề thi lý thuyết (trắc nghiệm và tự luận) Phòng làm việc Theo quyết định

27/02/2018
7g30 – 11g00 Tổ chức sao in đề và hướng dẫn chấm Phòng sao in Theo quyết định

13g30 – 17g00 Tiếp tục sao in đề và hướng dẫn chấm, niêm phong đề Phòng sao in Theo quyết định

03/03/2018 7g30 – 11g00
Khai mạc, thi lý thuyết Hội trường TTVH huyện

Tân Hồng
Theo quyết định

04/03/2018
7g30 – 11g00 Làm phách phần thi lý thuyết Phòng làm việc Theo quyết định

13g30 – 17g00
Chấm thi lý thuyết (kiến thức chung, kiến thức bộ môn và
ứng xử tình huống sư phạm)

Hội trường Phòng GDĐT Theo quyết định

05/03/2018
7g30 – 11g00 Chấm thi SKKN Hội trường Phòng GDĐT Theo quyết định

13g30 – 17g00 Tiếp tục chấm thi SKKN Hội trường Phòng GDĐT Theo quyết định
06/03/2018 7g30 – 17g00 Ráp phách, công bố kết quả phần thi lý thuyết. Phòng làm việc Theo quyết định

15/03/2018 13g30 – 17g00
Bắt thăm vòng thi thực hành. Hội trường Phòng GDĐT GV vượt qua

vòng lý thuyết
và SKKN

Từ ngày 26/03 đến
ngày 7/04/2018

Theo lịch tại
các đơn vị đăng

cai

Thi thực hành các môn: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa,
Tiếng Ang, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin học, GDCD và Thể dục

THCS Nguyễn Văn Tiệp,
THCS Tân Hộ Cơ và
THCS Thông Bình

Theo quyết định

 20/04/2018
Tổng kết hội thi Hội trường TTVH huyện

Tân Hồng
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